CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI N° OG -, /2019

Dá denominação de "Maria
Neves Pereira" a Sala dos
Professores da Escola Enéas
Ferreira, distrito de Timbuí, no
Município de Fundão/ES.

O VEREADOR QUE SUBCREVE, em pleno uso de suas

prerrogativas legais e regimentais, apresenta para deliberação e aprovação do

plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art.  1° Fica denominado de "MARIA NEVES PEREIRA" a Sala

dos Professores da Escola Enéas Ferreira, distrito de Timbuí, no Município de

Fundão/ES.

Art.  2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Palácio Henrique Broseghini, em 15 de outubro de 2019.

2-¥311U&O 	0 SCA UE
Vereador do Município de Fündão/ES

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Maria Neves Pereira, natural de Santa Leopoldina (ES), em 15 de julho de 2020,

filha de Josefina Catarina das Neves e Luis da Fraga Pinto. Foi casada com

Magno Rodrigues Pereira e desse enlace nasceram: Maria Neves Rodrigues,

Sonia  Lusia Neves Rodrigues, Luis dos Santos Neves Rodrigues, Antonio de

Pádua Neves Rodrigues, Rosangela Neves Rodrigues, Roberto Esmeraldo

Neves Rodrigues, e, Sebastião Renato Neves Rodrigues.

A homenageada iniciou sua carreira no ano de 1949, como professora docente

na área rural, em uma pequena residência cedida pela comunidade de

"Munitura", nome Escola "Singular de Viana". Em meados dos anos de 1952, foi

construída a sede Escola em área cedida pela mesma professora, que atual

como coordenadora por pouco tempo na escola em Timbuí, chamada Virgílio

Ramalhete.

Logo em seguia voltou a mesma escola Singular de Viana, encerrando assim

sua missão de professora, tendo trabalho social voluntário brilhante,

acompanhando e lutando por aqueles que precisavam de aposentadoria,

fornecendo toda assistência, saindo de madrugada para lutar pelos menos

favorecidos e ajudar às pessoas mais carentes com alimentos, roupas,

agasalhos e outros.

Faleceu em 02 de dezembro de 2011 no hospital Associação dos Funcionários

Públicos, em Vitória.

Tal homenagem é bastante justa, pois durante sua vida dedicou-se a ajudar ao

próximo, sempre com conduta ilibada e inquestionável em suas aulas com as

séries disciplinares, atendendo as quatro séries, plantando assim as sementes

da real democracia e do amor ao próximo, o que certamente floresceu e gerou

frutos em todos nós, fazendo jus a esta homenagem proposta por mim.

Portanto, peço especial atenção e apoio aos nobres pares na aprovação desta

proposição, eternizando nossos sentimentos de admiração e saudades.

08k' uETTI
Vereador do Município de Fü-  dão/ES

Não

ESTADO CIVIL E IDADE

viúva - 82ano(s)

natural de SANTA LEOPOLD1NA-ES

Eleitor

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

ldentidade n° 129183 Secretaria de
Segurança Pública-ES

SEXO

feminino

NATURALIDADE

COR

branca

CARTÓRIO SARLO
Oficial e Tabelião: Rodrigo Sano Antonio

Comarca de Vitória
Av. N. S. da Penha, 549, Lj 1,  Ed. Wilma

Santa Lúcia - Vitória - ES
Tel.  (27) 2124-9500

www.cartoriosarlo.com.br

Poder Judiciário do Estado do Espirito Santo
Selo Digital de Fiscalização

024661.QGJ1109.31040
Emolumentos: R$ 	0,00 Taxas: R$ 	0,00 Total: R$ 	0,00

Consulte autenticidade em www.fies.jus.br
ANA LETICI

k#ERTIDAO DE UBITO

NOME:

MARIA NEVES PEREIRA

MATRÍCULA:
0246610155 2011 4 00174 299 0086513 51

FILIAÇÃO

Luiz da Fraga Pinto e Josefina Catharina das Neves.
DATA E HORA DO FALECIMENTO DIA MES ANO

aos três (03) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e onze (2011) - à(s) 16:00
hora(s)
LOCAL DE FALECIMENTO

03 12  I 	2011

Associação dos FuncionánosrPúblicos do Espírito Santo - Vitória - ES
CAUSA DA MORTE

parada cardíaca (cid I 46.9), AVC (cid I 64)

LOCAL DO SEPULTAMENTO

Cemitério Timbui, Fundão-ES.
DECLARANTE
Sonia  Lusia Neves Rodrigues  Steins,  profissão professora aposentada, casado(a), natural de Fundão-ES, Identidade n°
302564 SSP ES, residente no(a) Rua Inácio da Penha Amaral, 121, Oseias, Fundão-ES
NOME DO MEDICO E CRM
Thomaz Furieri Franzotti, CRM ° 9635
OBSERVAÇÕES / AVERBAÇÕES

Data do Registro: aos seis (06) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e onze (2011). 0(A) falecida era viúva
CPF n° 09027800774, deixou bens a inventariar, não deixou testamento conhecido, deixou herdeiros menores e o
interditos, deixol! 7 filhosfasl malres_Ros,:enr_JeJa, 	P,ec1FlinLeorn_48 ann(s) Se)nia Luia Rodriaties  Steins  enm 5Ê
ano(s), Maria Neves Rodrigues (interditado) com 59 ano(s), Sebastião Renato Neves Rodrigues com 43 ano(s), Antonio de
Padua  Neves Rodrigues com 51 ano(s), Roberto Esmeraldo Neves Rodrigues (interditado) com 46 ano(s), Luiz Santos
Neves Rodrigues (falecido). Data do sepultamento: 04 de dezembro de 2011, às 16:00. Nada mais foi declarado
assumindo o declarante total responsabilidade pelas informações prestadas

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.

Vitória-ES, 06 de dezembro de 2011.

CrMayara Fontes r masco
Escrevente

,..........

10

k
.09-

sA

I .

,

L.) kod
	 o ç'‘eioSat\e.

RoOo\o Ik\stes
 da

 Mott?, Net

Subst\tvto

(),..ka de
 Cássia

 Pat‘doiki

Sxiostit»ta

9
(42,

Costa ?el eic a , 30

CeWo C,E.P 1.90‘4-680
Vitéecia - t5

17260 5000 07 11

	Page 1
	Page 2
	Page 3